Abacuc luctator.

z. Para. 37.
Dani. 1.
Ibid. 5.

Actu. 13.

Verba pphe
tę in persona
Christi.

Psal. 21.

Hebr. 5.

Christus clamauit in prophetis.

COMMENTA RUPER ABBA LIB I

Esa. 8. ciferatio fuit eius, cuius spiritus in illis, ut loquebatur, ita & clamabat & uociferabatur. Vnde sicut quodam loco uocari iussus est, accelera spolia detrahere, festina praedari, pro eo quod antequam uocari sciret antequam in seculo haberet matrem, & adoptiuum patrem, saepe Hierusalem de hostibus liberauit, ita nihil uetat illum uocari, accelera clamare, festina uociferari, quia uidelicet antequam nasceretur de matre, & in assumpto homine laboraret, ipse clamabat, & uociferabatur in sanctis, fide habentibus, promissionis & aduentus sui, sine cuius fide non decebat quem exaudiri. Equidem in multis exauditi sunt propter eum, sed non ita ut consummaret prauaricationem, & sine acciperet peccatum, & deleretur iniquitas, & adduceret iustitia sempiterna. Non ita Christus habebat exaudiri, donec ipsemet in sua persona consummaret obedientiam usque ad mortem, mortem autem crucis, quae futura erat consummatio clamoris & uociferationis. Quod dicit, uociferabor uim patiens, sensum habet uenerabilem, si recolas quod alibi dicit, quae non rapui, tunc exoluebam, id est, quam non merui mortem sustinebam. Vnde cōfestim quodammodo dicitur, dices: Quare ostēdisti mihi iniquitatē, & laborē uidere, praedā et iniustitiā cōtra me? Quod dicit, ostēdisti mihi, hūc sensum habet, ac si diceret, imposuisti. Ostēdisti mihi (ait) iniquitatē, subaudit, non meā ostēdisti mihi laborē, id est, imposuisti mihi, ut laborare propter iniquitatem, non meā, sed alienā, Nam & hinc Esaias loquitur: Et dñs posuit in eo iniquitatē omnium nostrorum & dñs uoluit cōterere eum in infirmitate, et pro eo quod laborauit anima eius, uidebit & saturabitur. Ostēdit ei etiā praedā, sicut patinus apud eundem Esaiā: Dispertia ei (inquit) plurimos, & fortium diuidet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suā. Audiendum diligenter est, quod cum dixisset praedam, addidit & iniustitiam cōtra me. Nam tu deus praedam illi, praedam iustam ostendisti, ut forte armatum, id est, diabolum iuste praedaretur, quod fuerat iniuste praedatum. At ille qui maxime debuissent eum recipere, ut ei cederet in parte praedae, repulerunt eum nimis iniuste. Hoc recte intelligit, ubi cum dixisset: ostēdisti mihi praedā, addidit et iniustitiā cōtra me. Quod magis iam dicto ostēdit illi iniquitatē, & laborē, et praedā, non fuit cōtra ipsum, quia spiritus in omnibus subijcit obedientiam. Haec autem iniustitia quae repulerunt eum, fuit cōtra ipsum, quia non fuit ex deo, licet ut hoc facerent, execrati et aggravati fuerint pro iustitiam dei iudicium. Non autem quasi ignorans dicit, quae mihi haec ostendisti, sicut et illud in Psalmo: Quare me dereliquisti, sed huiusmodi questionem ideo ponit ita, ut soluat sic: Longe a salute mea, quae haec delictorum meorum, id est, quae te a salute mea longe ferri expostulat delicta meorum. Sequitur. **L. Et factum est iudicium, et cōtradictio potētiō.** Factum est iudicium, subaudit puerum, sequitur enim. **L. Propter hoc lacerata est lex, et non peruenit usque ad finem iudicium, quia impius prauallet aduersus iustum, propterea egreditur iudicium puerum.** Et quod est iudicium puerum, nisi iudicium cōtradictorium. Praemissio namque et factum est iudicium, subiūxit, et cōtradictio potētiō, et quod est cōtradictio, nisi legis laceratio: statim namque intulit, propterea lacerata est lex &c. iam nunc ut ad sensum intimum expeditior aditus pateat. Primo notandum est, quod non ita dixit, propterea impius prauallet aduersus iustum, quia lacerata est lex, et non peruenit usque ad finem iudicium, propterea impius prauallet aduersus iustum, quia egreditur iudicium puerum, sed e cōuerso, propterea hoc (inquit) lacerata est lex, et non peruenit ad finem iudicium, quia impius prauallet aduersus iustum. Non enim hic de illo agitur iudicio puerum, quod saepe iudices iniusti pro mortuorum iustificat impiū, cōdemnantes iustum, sed de illo quod homines ipsum praesumunt iudicare deum ueluti iustum, quies aduersitatibus fatigari iustum, et prosperari uiderint impiū. Talibus Malachias propheta loquitur. Laborare fecistis dominum in sermōibus uestris, et dixistis: In quod eum fecimus laborare? In eo cum diceretis. Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu domini, et tales ei placet. Aut certe ubi est deus iudicium? hoc praenotato, iam nunc ad praesentia prophetiae haec recurramus. Et factum est (inquit) iudicium, et cōtradictio potētiō. Vbi dñe ostēdisti mihi iniquitatē et laborē uidere, praedā et iniustitiā cōtra me. Vbi ego clamabam, et non exaudiebas, uociferabar ad te uim patiens, et non saluabas, ibi et in silibus euentibus, id est, propter filios euentus factum est iudicium, subaudit puerum et cōtradictio potētiō, subaudit dictioe illorum, quod quod uerum est, dicunt: ut puta iustus est dñe, et factum est iudicium tuum. Potētiō (inquit) eorum dictioe, de quibus itidem scriptum est: quod bonus est deus, huiusmodi recto sunt corde. Cōtradictio illorum est, quod dicitur: quod facit malum: bonus est in conspectu domini, et tales ei placet, aut certe ubi est deus iudicium? Suam namque cōtradictione roborat argumentis, et non euidētium, quia ueraciter patet uidet, quia non est respectus mortis eorum, et in labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabunt, imo et abundantes in seculo diuitias obtinuerunt: et e contra iusti flagellabuntur.